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Modyfikacja metodyki monitoringu opublikowanej w Malkiewicz A. 2015. Postojak 
wiesiołkowiec Proserpinus proserpina (Pallas, 1772) [w:] Makomaska-Juchiewicz M., Bonk M. 
(red.) 2015. Monitoring gatunków zwierząt. Przewodnik metodyczny. Część II. GIOŚ, 
Warszawa.  

 

Modyfikacja metodyki polega na zmianie koncepcji monitoringu gatunku, tj. rezygnacji z 
badań ilościowych, prowadzonych na wybranych transektach badawczych dwukrotnie w ciągu 
jednego sezonu prac monitoringowych, na rzecz badań jakościowych, sprowadzających się do 
weryfikacji obecności gatunku w polach siatki geograficznej w wybranych miejscach jego 
występowania (jest/nie ma).  

 

1. Koncepcja monitoringu gatunku 

Postojak wiesiołkowiec, szczególnie w północnej części zasięgu, jest uzależniony od 

stanowisk o ciepłym mikroklimacie, np. muraw kserotermicznych porastających zbocza o 

południowej i południowo-zachodniej ekspozycji. W regionach cieplejszych (np. Dolny Śląsk, 

Ziemia Lubuska) preferencja zboczy o określonej wystawie nie zawsze ma miejsce i gatunek 

zasiedla niemal całkiem płaskie tereny w obrębie dolin rzecznych i na pogórzu. Na takich 

obszarach bywają to wilgotne miejsca z zaroślami roślin żywicielskich gąsienic nad rzekami i 

potokami, śródleśne łąki, zręby (np. z wierzbówką kiprzycą), przytorza i rowy przydrożne. 

Często bywał spotykany w starych zarastających żwirowniach, cegielniach, w ogrodach 

przydomowych i botanicznych (w miastach) oraz na piaszczystych ugorach (w agrocenozach). 

Często nie ma możliwości wyznaczenia granic poszczególnych stanowisk. Ponadto z uwagi na 

dynamikę siedlisk pionierskich i podmokłych, związaną zarówno z gospodarką, jak i 

procesami naturalnymi, siedliska gatunku są niestabilne, a co za tym idzie, lokalne 

występowanie gatunku podlega zmianom. Jednocześnie gatunek bywa dość szeroko 

rozsiedlony w obrębie różnych nieużytków, żwirowni, kamieniołomów czy piaszczystych 

ugorów. Dotychczasowe doświadczenia wskazują, że standardowe zliczenia na ustalonych 

transektach nie pozwalają na śledzenie dynamiki populacji gatunku przez porównywanie 

liczby obserwowanych osobników w tych samych lokalizacjach między sezonami badań 

monitoringowych, tak jak jest to w przypadku większości gatunków motyli dziennych, za 

wyjątkiem czerwończyka nieparka czy osadnika wielkookiego. Ponadto metoda zliczeń na 

transekcie jest na tyle czasochłonna, że nie pozwala na stworzenie sieci monitoringu 

wystarczająco reprezentatywnej dla całego krajowego zasięgu. Ważnymi ograniczeniami są 

przy tym odległości oraz dostępność lub dyspozycyjność ekspertów lokalnych. 

Nowa koncepcja monitoringu gatunku zakłada odejście od ilościowych obserwacji w skali 

lokalnej, realizowanych na transektach, na rzecz badań jakościowych, przy jednoczesnym 

zwiększeniu liczby monitorowanych potencjalnych miejsc występowania gatunku. Pozwoli to 



na analizę ewentualnych zmian zasięgu występowania, która w tym przypadku jest bardziej 

istotna i celowa. 

Stanowiskami gatunku będą pola 1x1 km siatki geograficznej, wykorzystywanej w 

raportowaniu dla Komisji Europejskiej, w których prowadzona będzie jakościowa weryfikacja 

obecności gatunku w czasie, kiedy jego stwierdzenie jest najbardziej prawdopodobne, tj. w 

okolicach szczytu pojawu (określonego na podstawie dotychczasowych niedawnych 

obserwacji gatunku w regionie). 

 W zakresie stanu siedliska wybór charakterystyk do badań jest trudny, gdyż nie do 

końca poznane są czynniki decydujące o zasiedleniu stanowisk. Proponuje się notowanie 

występujących na badanych stanowiskach domniemanych roślin żywicielskich gąsienic oraz 

roślin nektarodajnych i określanie charakteru występowania tych pierwszych w 

trzystopniowej skali. 

 

2. Wskaźniki i ocena stanu ochrony gatunku 

Wskaźniki stanu populacji i siedliska 

Tab. 1. Wskaźniki stanu populacji postojaka wiesiołkowca. 

Wskaźnik Miara Sposób pomiaru/określenia 

Obecność 

gatunku 
Jest/nie ma 

Weryfikacja występowania postojaka 

wiesiołkowca w dowolnym stadium na umownym 

stanowisku (pole siatki geograficznej 1x1 km); 1 – 

jest, 0 – nie ma 

 

Tab. 2. Wskaźniki stanu siedliska postojaka wiesiołkowca. 

Wskaźnik Miara Sposób pomiaru/określenia 

  

Baza 

pokarmowa 

 

Liczba punktów w 

trzystopniowej skali 

Występowanie wierzbownic (Epilobium sp.), 

wiesiołków (Oenothera sp.), wierzbówki kiprzycy 

(Chamaenerion angustifolium) i krwawnicy 

pospolitej (Lythrum salicaria), będących roślinami 

żywicielskimi gąsienic, w 3-stopniowej skali: 

pojedynczo (0 pkt), w małych skupiskach (1 pkt), 

w zwartych płatach (2 pkt) 

Rośliny 

nektarodajne 

Charakterystyka 

opisowa 

Zidentyfikowanie występujących roślin 

nektarodajnych  

 

Przyjęta koncepcja monitoringu nie przewiduje waloryzacji wskaźnika stanu populacji w 

skali pojedynczych stanowisk (pól siatki 1x1 km), a jedynie w skali regionu 

biogeograficznego. W przypadku wskaźników stanu siedliska, z uwagi na słaby stan wiedzy o 



wymaganiach siedliskowych gatunku, nie przewiduje się ich waloryzacji ani w skali 

stanowiska, ani regionu. Określanie wybranych charakterystyk siedliska dotyczących 

występowania roślin żywicielskich gąsienic i osobników dorosłych może być pomocne przy 

analizie danych o występowaniu gatunku w skali regionu biogeograficznego. 

Tab. 3. Propozycja waloryzacji wskaźnika stanu populacji gatunku w skali regionu 

biogeograficznego. 

Parametr Wskaźnik 
Ocena 

FV U1 U2 

Populacja 
Obecność 

gatunku 

>75% stanowisk 

monitoringowych 

(kwadratów 

1x1 km) z 

potwierdzoną 

obecnością 

50-75% stanowisk 

monitoringowych 

(kwadratów 

1x1 km) z 

potwierdzoną 

obecnością 

<50% stanowisk 

monitoringowych 

(kwadratów 

1x1 km) z 

potwierdzoną 

obecnością 

 

Ocena stanu populacji i siedliska 

Koncepcja monitoringu nie zakłada oceniania stanu populacji i stanu siedliska na 
poszczególnych stanowiskach, a jedynie ocenę stanu populacji na poziomie regionu 
kontynentalnego (CON). Ocena dokonywana jest zgodnie z waloryzacją podaną w tabeli nr 3.  
 

Perspektywy ochrony 

Nie dokonuje się oceny perspektyw ochrony na poziomie pojedynczych stanowisk 
monitoringowych.  
 

Ocena ogólna  

Koncepcja monitoringu nie zakłada oceniania stanu ochrony gatunku na poszczególnych 
stanowiskach, a tylko na poziomie regionu kontynentalnego. 
 

3. Opis badań monitoringowych 

Wybór powierzchni monitoringowych i ich sugerowana wielkość 

Powierzchniami monitoringowymi, zwanymi umownie stanowiskami, są kwadraty 1x1 km w 

obrębie większych kwadratów (10x10 km), które odpowiadają „oczkom” siatki geograficznej, 

stosowanej do prezentacji rozmieszczenia i zasięgu występowania gatunków na potrzeby 

m.in. raportów dla Komisji Europejskiej (siatka w odwzorowaniu ETRS 89 LAEA (EPSG:3035)). 

Powierzchnie monitoringowe zostaną wytypowane na podstawie danych nie starszych niż 30 

lat. Obejmą większość dotychczas monitorowanych stanowisk (oprócz już proponowanych 

do wyłączenia z sieci monitoringu) oraz nowe, łącznie w liczbie 30-32.  



Znane stanowiska gatunku występują w rozproszeniu w regionie kontynentalnym, przy czym 

brak danych z północno-wschodniej części regionu. W części południowej badania obejmą 

wszystkie większe skupienia współczesnych stanowisk, zaczynając od Borów Dolnośląskich, 

okolic Głogowa, Legnicy, Wołowa, Opola, poprzez Bramę Morawską, Ponidzie, okolice 

Rzeszowa i Jasła, po Puszczę Sandomierską oraz Lasy Sobiborskie na Lubelszczyźnie. W 

centralnym pasie zasięgu krajowego będą to: okolice Świebodzina, Poznania, Wrześni, 

Wielunia, Łódź, okolica Skierniewic, Warszawy oraz Janowa Podlaskiego. W północnym pasie 

pojezierzy monitoringiem objęte zostaną pojedyncze stanowiska w rejonach: Kostrzynia, 

Bornego Sulinowa i Jastrowia, Inowrocławia, Bydgoszczy, Łomży i okolic Białegostoku. 

Prawdopodobne jest występowanie gatunku również na Kaszubach i w zachodniej części 

woj. pomorskiego. W przypadku podniesienia stanu wiedzy odnośnie do rozmieszczenia 

gatunku, należy rozważyć włączenie do sieci stanowisk nowych lokalizacji (oddalonych od 

obecnie monitorowanych). 

 

Sposób wykonywania badań 

W oparciu o ortofotomapy (lub własną wiedzę) należy wstępnie ustalić, gdzie w obrębie 
danego stanowiska występują potencjalne siedliska gatunku i jak do nich dojechać/dojść. W 
każdym kwadracie sprawdza się obecność gatunku na zasadzie „jest/nie ma”, kontrolując 
środowiska, które na podstawie mapy i własnego rozeznania wydają się „obiecujące” i notując 
obserwacje osobników dorosłych i/lub jaj/larw. Stanowisko kontroluje się do pierwszego 
stwierdzenia gatunku.  

W odniesieniu do każdego stwierdzenia gatunku notuje się rodzaj obserwacji 

(imagines/jaja/larwy), zaobserwowane, potencjalne rośliny żywicielskie gąsienic, rośliny 

nektarodajne, rodzaj siedliska (np. łąka, przydroże, przytorze) i jego wilgotność, sposób 

gospodarowania oraz istniejące i przewidywane oddziaływania. Ponadto, dla każdego 

„stanowiska”, tj. kwadratu 1x1 km sporządza się krótki opis zawierający charakterystykę 

środowiska w oparciu o mapę, z uwzględnieniem potencjalnych siedlisk gatunku. 

Określanie wskaźników stanu populacji  

Obecność gatunku. Należy podać informację, czy gatunek został znaleziony (jest – 1/nie ma 

– 0) na stanowisku wraz z opisem, jakiego stadium dotyczyła obserwacje i, jeśli to możliwe, 

liczbę obserwowanych gąsienic czy dorosłych owadów (imagines). 

Określanie wskaźników stanu siedliska  

Baza pokarmowa. W miejscach stwierdzenia gatunku należy określić (w 3-stopniowej skali) 
zasoby roślin pokarmowych gąsienic  badanego gatunku: różne gatunki wiesiołka Oenothera 
sp. i wierzbownic Epilobium sp., wierzbówka kiprzyca Chamaenerion angustifolium, a także 
krwawnica pospolita Lythrum salicaria. Należy ocenić, czy występują pojedynczo, w małych 
skupieniach, czy w zwartych płatach. 
 
Rośliny nektarodajne. Należy odnotować wszystkie rośliny nektaryzujące (miododajne) znane 
jako źródła pożywienia dla podrodziny  fruczaków (Macroglossinae) w stadium imaginalnym. 
Rośliny nektarodajne dla motyli postojaka są jeszcze słabiej przebadane niż rośliny żywicielskie 
gąsienic. W sezonach monitoringu 2013 i 2018 nie zaobserwowano żerujących osobników na 



kwiatach, dlatego trudno było oceniać tę charakterystykę. Wśród potencjalnych roślin 
pokarmowych motyli wymieniano takie rośliny, jak: goździk kartuzek Dianthus 
carthusianorum, żmijowiec zwyczajny Echium vulgare, nostrzyk biały Melilotus alba, driakiew 
żółta Scabiosa ochroleuca, macierzanka zwyczajna Thymus pulegioides, janowiec barwierski 
Genista tinctoria, koniczyna polna Trifolium arvense, wiesiołek dwuletni Oenothera biennis, 
bniec biały Silene alba, lepnica zwisła Silene nutans, ostróżka polna Consolida regalis, mydlnica 
lekarska Saponaria officinalis, dąbrówka rozłogowa Ajuga reptans, szałwia łąkowa Salvia 
pratensis, pajęcznica liliowata Anthericum liliago, wyka Vicia sp., ostrołódka kosmata 
Oxytropis pilosa, przelot pospolity Anthylis vulneraria. 
Rośliny nektarodajne badamy na powierzchni faktycznego lub uprzedniego występowania 
monitorowanego gatunku. 
 

Termin i częstotliwość badań 

Badania terenowe dla stwierdzenia obecności gąsienic powinny być wykonywane latem, w 
okresie między 2 dekadą czerwca a pierwszą dekadą sierpnia. Wtedy też należy oceniać 
charakterystyki siedliskowe (najlepiej w okresach kwitnienia i owocowania roślin). Z reguły 
gatunek pojawia się wcześniej na południu Polski niż na północy. Trzeba również pamiętać, że 
zarówno pojaw, jak również i jego szczyt, może ulec przesunięciu w zależności od warunków 
pogodowych w danym sezonie i w związku z tym należy planować obserwacje w nieco 
większym przedziale czasowym. Dorosłe postojaki wiesiołkowce pojawiać się mogą już od 
pierwszych dni maja, a ostatnie osobniki widywane bywały w pierwszej dekadzie lipca, więc w 
takim okresie można spodziewać się zaobserwowania motyli nad kwiatami. 

Każde stanowisko będzie skontrolowane 1-2 razy w sezonie monitoringowym (druga 

obserwacja będzie miała miejsce w przypadku, gdy przy pierwszej kontroli nie stwierdzono 

gatunku, a jednocześnie pojawi się wątpliwość, czy kontrola nie została wykonana zbyt 

wcześnie lub zbyt późno). 

Prowadzenie prac terenowych zalecane jest z częstotliwością raz na 3 lata. 

 

Sprzęt i materiały do badań 

 odbiornik GPS do odnotowania pozycji odnalezionych gąsienic/zapisu śladu oraz 
zapasowe baterie, aparat fotograficzny do wykonania dokumentacji fotograficznej; 

 notatnik, względnie przygotowane robocze karty obserwacji gatunku. 

 

 

 

Opracowali: Adam Malkiewicz, Marcin Sielezniew 
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